
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741572

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   04 luglio 2017, n. 1104
L.R. n. 33/2006 e s.m.i. “ Norme per lo Sviluppo dello Sport per Tutte e per Tutti”, art.16 – DGR 951/2014 
– Approvazione Convenzione tra Regione Puglia, Assessorato allo Sport – Servizio Sport per Tutti ed il 
Ministero della Giustizia – Dipartimento Giustizia Minorile – Centro per la Giustizia Minorile per la Puglia 
– anno 2017.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della 
P.O. “Programmazione e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della 
Sezione Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

Premesso che :
- La L. R. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” all’art. 16 prevede che la Regio-

ne, previo Protocollo d’Intesa da sottoscriversi con il Ministero della Giustizia- Dipartimento Giustizia Minorile 
- Centro Giustizia Minorile per la Puglia, possa stipulare apposite Convenzioni con il Provveditorato regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria ed il Centro Giustizia Minorile per la Puglia, anche a carattere oneroso, per 
favorire l’esercizio e la pratica di attività motorie e ricreativo- sportive da parte dei detenuti e minori sottoposti a 
provvedimenti giudiziari penali e da parte del personale penitenziario e della giustizia minorile;

- In attuazione della norma sopra indicata, la Giunta regionale con provvedimento n. 951 del 20/05/2014 ha 
approvato il Protocollo d’Intesa triennale, sottoscritto in data 16/7/2014, tra la Direzione del Centro Giusti-
zia Minorile per la Puglia e la Regione Puglia Assessorato allo Sport, rinviando a successivo provvedimento 
l’approvazione e la sottoscrizione della Convenzione tra il Centro Giustizia Minorile per la Puglia ed il Servi-
zio Sport per Tutti dell’Assessorato allo Sport;

- In data 6.6.2016 è stata sottoscritta la Convenzione annuale, ad oggi scaduta, finalizzata alla realizzazione 
dei seguenti progetti esecutivi anno 2016:
• Progetto n.1 - Attività motoria e ricreativo-sportiva a favore dei minori detenuti nell' Istituto penale per 

minorenni "Fornelli" di Bari - durata 10 mesi
• Progetto n.2 - Attività sportiva e culturale a favore dei minori detenuti presso la Comunità pubblica di 

Lecce - durata 10 mesi

Dato atto che
- è ormai consolidata la collaborazione tra la Regione Puglia ed il Ministero della Giustizia-Dipartimento Giu-

stizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia;

- si rende necessario dare continuità e valorizzare le attività espletate sino ad oggi;

- il Programma Regionale Triennale per lo sport 2016-2018, nell’ambito dell’Asse 1 Promozione delle attività 
motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione sociale, prevede e rimarca anche il sostegno 
ad iniziative volte a favorire l’inclusione e l’integrazione sociale delle fasce più fragili di popolazione con 
particolare riferimento ai minori a rischio di devianza ed entrati nel circuito penale;

- In data 10 maggio 2017, prot. n. 005795, la Direzione del Centro Giustizia Minorile per la Puglia ha presen-
tato istanza per il rinnovo della Convenzione in scadenza ed ha inviato il progetto esecutivo da realizzare 
nell'anno in corso (anno 2017), denominato Attività motoria e ricreativo — sportiva rivolta ai minori/giova-
ni interessati da procedimenti penali presso l'Istituto penale per i minorenni "Fornelli" di Bari;

- Il progetto esecutivo trasmesso, dettagliatamente descritta nell'allegato B della Convenzione parte inte-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41573

grante del presente provvedimento, da realizzarsi nell'anno 2017, per la sua realizzazione richiede la sot-
toscrizione di apposita Convenzione tra la Regione Puglia, Assessorato allo Sport — Servizio Sport per 
Tutti ed il Centro Giustizia Minorile per la Puglia, nella quale saranno definiti costi, finalità, tempi, modalità 
d'attuazione e verifica delle ricadute positive sui soggetti destinatari degli interventi programmati;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1325 del 23.12.2016 è stata impegnata la somma di € 24.000,00 fina-
lizzata a sostenere le spese relative alle Azioni dell'Asse 1 e rientranti nel progetto Attività motoria e ricre-
ativo — sportiva rivolta ai minori/giovani interessati da procedimenti penali presso l'Istituto penale per i 
minorenni "Fornelli" di Bari, che trova copertura finanziaria sul capitolo n. 861060;

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta di:
di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport per 

Tutti ed il Ministero della Giustizia- Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia, di 
cui all'allegato A, unitamente al progetto esecutivo ( allegato B alla Convenzione), parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento che ha validità annuale.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n.28701 e ss.mm.ii.
La spesa derivante dal presente provvedimento di € 24.000,00 relativa al Progetto Attività motoria e 

ricreativo — sportiva rivolta ai minori/giovani interessati da procedimenti penali presso l'Istituto penale per 
i minorenni "Fornelli" di Bari trova copertura finanziaria nei fondi assegnati al Cap. n. 861060 - Bilancio 2016 
impegnati con Determinazione del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 1325 
del 29.12.2016, in attuazione della D.G.R. n. 2031 del 13.12.2016.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell'art. 4, comma 4, lettera "K", della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa e dalla Dirigen-

te della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti;

2. di approvare, ai sensi dell’art.16 della legge regionale n. 33/2006 e s.m.i., lo schema di Convenzione, 
di cui all’allegato A, e l’annesso progetto esecutivo relativo all’anno 2017, allegato B alla Convenzione, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra la Regione Puglia Servizio Sport per Tutti 
dell’Assessorato allo Sport ed il Ministero della Giustizia- Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia 
Minorile per la Puglia;

3. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere — Servizio Sport per 
tutti di sottoscrivere la Convenzione con il Centro Giustizia Minorile per la Puglia e dar seguito a tutti gli 
adempimenti conseguenti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741574

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41575



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741576



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41577



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741578



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41579



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741580



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41581



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741582



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-2017 41583



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 25-7-201741584


	DEL1104



